７ 消 安 第 2 0 7 6号

令和７年６月 30日

各都道府県知事（別記参照） 殿

農林水産省消費・安全局長

豚熱清浄化ロードマップの策定について

日頃から家畜衛生対策の推進について御協力賜り、感謝申し上げます。

平成 30 年９月に我が国で 26 年ぶりに発生した豚熱は、ワクチン接種を含む発生

予防対策やまん延防止対策の推進により、飼養豚での発生数は年間５件程度に減少した

ものの、感染地域が九州に拡大する等、依然として流行は継続しています。

こうした中、生産者をはじめとする関係者が一丸となって、今後の対策を推進するた

め、「養豚農業の振興に関する基本方針」（令和７年４月策定）において、「豚熱について

は、今後、現下の発生状況やこれまでの対策の効果を踏まえつつ、関係者が連携し、清

浄化に向けた道筋を示す。」と記載されたところです。

農林水産省では、養豚業界や専門家と議論を重ね、今般、「豚熱清浄化ロードマップ」

（以下「ロードマップ」という。）を策定しました。

ロードマップの最終的な目標は、「我が国からの豚熱ウイルスの撲滅」及び「全国で

の飼養豚へのワクチン接種の中止」としますが、当面の目標として、「飼養豚での清浄

性について、国際獣疫事務局の豚熱清浄国ステータス取得」を目指すこととし、今後、

ロードマップに沿った施策を講じてまいります。

つきましては、各都道府県においては、ロードマップについて管内市町村、関係機関

及び関係団体に周知いただきますようお願いします。また、ロードマップに沿って対策

を進めるためには、飼養衛生管理の徹底や効果的なワクチン接種の推進等が引き続き重

要であるため、各都道府県におかれましては、豚の所有者等への指導をお願いします。

（別記）

北海道知事

青森県知事

岩手県知事

宮城県知事

秋田県知事

山形県知事

福島県知事

茨城県知事

栃木県知事

群馬県知事

埼玉県知事

千葉県知事

東京都知事

神奈川県知事

新潟県知事

富山県知事

石川県知事

福井県知事

山梨県知事

長野県知事

岐阜県知事

静岡県知事

愛知県知事

三重県知事

滋賀県知事

京都府知事

大阪府知事

兵庫県知事

奈良県知事

和歌山県知事

鳥取県知事

島根県知事

岡山県知事

広島県知事

山口県知事

徳島県知事

香川県知事

愛媛県知事

高知県知事

福岡県知事

佐賀県知事

長崎県知事

熊本県知事

大分県知事

宮崎県知事

鹿児島県知事

沖縄県知事